
150  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

por tempo determinado, para atuarem na Secretaria de Estado de Admi-
nistração Penitenciária (SEAP).
Art. 2º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob presidên-
cia do primeiro, comporem a Comissão de Processo Seletivo Simplificado:
I - WALDILSON ENES COLINS, ocupante do cargo/função de Diretor, ma-
trícula funcional nº 595892;
II - THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo/função de Coor-
denador, matrícula funcional nº 5952405;
III - IGOR GUIMARÃES TEIXEIRA, ocupante do cargo/função de Técnico 
em Gestão Pública, matrícula funcional nº 50192365;
IV - MARIA LEIDIANE DA SILVA SOUSA, ocupante do cargo/função de Ge-
rente, matrícula funcional nº 5969311.
Art. 3º - A Comissão fica autorizada a adotar todas as providências rela-
tivas à instauração dos procedimentos necessários à seleção de pessoal 
por meio de Processo Seletivo Simplificado, que prevê a contratação de 
servidores em regime de contratação por tempo determinado, no âmbito 
desta Secretaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1032122
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008 DE 15 JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de 
nº 035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.280, de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, e;
CONSIDERANDO:
Os termos do Laudo Médico nº 111244, de 15.01.2024
R E S O L V E:
I- CONCEDER, à servidora ADMA DE CAMPOS JORDY DE ALMEIDA, matrí-
cula nº 32654-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trin-
ta) dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, no 
período de 29.09.2023 a 28.10.2023.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 29.09.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de janeiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1031920
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 013 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno, da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, e CONSIDERANDO 
os termos do Processo n.º 2024/2018786, de 16/01/2024;
RESOLVE:
I-DESIGNAR os servidores ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO, ma-
trícula nº 5891119/1, Assistente Cultural; FAGNER MONTEIRO SILVA, ma-
trícula nº 57196665/1, Técnico em Gestão Cultural; MARIA DO CÉU BRA-
GA MARTINS, matrícula nº 32280/1, Técnico em Gestão Cultural; NEUSA 
CARDOSO BITTANCOURT, matrícula nº 4008960/2, Auxiliar de Cadastro e 
Registro; RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO TABOSA, matrícula 
nº80845883/1, Assistente Administrativo; SÔNIA MARGARETH SANTIAGO, 
matrícula nº 715832/1, Técnico em Gestão Cultural e YVENS GUERREIRO 
PENNA, matrícula nº 5946497/1, Assessor Especial II, para atuarem como 
fiscais referentes aos pagamentos das atividades da Lei Complementar nº 
195, de 08 de julho de 2022 – Lei Paulo Gustavo.
II- Esta PORTARIA entrará em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 16 de Janeiro de 2024.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA/ Secretária de Estado de Cul-
tura/SECULT.

Protocolo: 1032031
..

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010 DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 
de n° 035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, 
c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, 
considerando os termos do Processo nº 2024/2015672-DPHAC/SECULT de, 
15.01.2024,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 15.02.2024 a 29.02.2024 
para o período de 01.07.2024 a 15.07.2024-15(quinze)dias iniciais 
e de, 15.07.2024 a 29.07.2024 para o período de 02.12.2024 a 
16.12.2024-15(quinze) dias restantes as férias da servidora REBECA 
FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 73504267/2, ocupante do cargo de 
Diretor do Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e Cultura, 
concedidas através da PORTARIA coletiva nº 759 de 19.12.2023, publicada 
no DOE de 22.12.2023, referente ao Período Aquisitivo de 13.02.2023 a 
12.02.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 de janeiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1031980

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA 
de n° 035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, 
c/c o Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, 
considerando os termos do Processo nº 2024/2011863-DC/SECULT de, 
11.01.2024,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 15.01.2024  a 
31.01.2024 o usufruto de férias da servidora MARIA DO CÉU BRAGA 
MARTINS, matrícula nº 32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, concedidas através da PORTARIA coletiva nº 630 de 24.10.2023, 
publicada no DOE de 26.10.2023, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, 
restando 17(dezessete) dias para serem usufruídos no período de 
01.03.2024 a 17.03.2024, referente ao Período Aquisitivo de 01.02.2021 
a 31.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de janeiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 1031760

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
2º Termo aditivo ao Contrato: 447/2021 – FCP
PAE: 2021/1213842
Referente: Processo Licitatório nº 2020/256855 - SEPLAD
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses, 
fundamentada no Art. 57, Inciso II da Lei Federal 8.666/93 e em confor-
midade ao Decreto Estadual nº 955/2020, a Contratada mantém o valor já 
praticado no Contrato anterior
Vigência: 12/01/2024 à 12/01/2025
Valor Mensal: R$ 3.329,450
Valor Total: R$ 39.953,40
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; 
Plano Interno: 412.000.8338 C; Fonte Recurso: 01.500.0000.01; Elemen-
to Despesa: 339039;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CLARO S.A., empresa com Sede na Rua. Henri Dunant, 780 – 
Torres A e B Santo Amaro - São Paulo - SP e Escritório Regional localizado 
Travessa Quintino Bocaiúva, 1186 – Nazaré, Belém - PA, inscrita no CNPJ/
MF sob nº. 40.432.544/0001-47, neste ato representado por REGINA ZA-
RIFE DO NASCIMENTO, portadora da Identidade nº. 230.928-3SEGUP/PA 
e do CPF nº. 426.148.212-68
Data de Assinatura: 12/01/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1032073


